
О внесении изменений и дополнений в решение Аккольского районного 
маслихата от 23 мая 2011 года № С 38-4 "Об оказании социальной помощи 
отдельным категориям нуждающихся граждан Аккольского района"

Утративший силу
Решение Аккольского районного маслихата Акмолинской области от 19 марта 
2012 года № С 2-4. Зарегистрировано Управлением юстиции Аккольского района
Акмолинской области 18 апреля 2012 года № 1-3-177. Утратило силу решением 
Аккольского районного маслихата Акмолинской области от 25 июня 2013 года 
№ С 19-4
      Сноска. Утратило силу решением Аккольского районного маслихата 
Акмолинской области от 25.06.2013 № С 19-4 (вступает в силу со дня 
подписания).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И :
      В тексте сохранена авторская орфография и пунктуация.
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан «О местном статьей 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 
января 2001 года, Аккольский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Аккольского районного маслихата от 23 мая 2011 года решение
№ С 38-4 «Об оказании социальной помощи отдельным категориям 
нуждающихся граждан Аккольского района» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 1-3-156 и 
опубликовано 8 июля 2011 года в районных газетах «Ақкөл өмірі» и «Знамя 
Родины KZ») следующие изменения и дополнения:
       и з л о ж и т ь  в  н о в о й  р е д а к ц и и :п у н к т  1
      «1. Оказать социальную помощь отдельным категориям нуждающихся 
г р а ж д а н  А к к о л ь с к о г о  р а й о н а :
      1) единовременные выплаты к праздничным датам без подачи заявления на 
основании списков Аккольского районного отделения Акмолинского областного 
филиала республиканского государственного казенного предприятия «
Государственный центр по выплате пенсий Министерства труда и социальной 
защиты Республики Казахстан» (далее – Государственный центр по выплате 
п е н с и й ) :
      к о  Д н ю  П о б е д ы  -  9  м а я :
      участникам и инвалидам Великой Отечественной войны в размере 
п я т н а д ц а т и  т ы с я ч  т е н г е ;



      лицам, приравненным по льготам и гарантиям к участникам Великой 
Отечественной войны в размере пяти тысяч тенге;
      лицам, приравненным по льготам и гарантиям к инвалидам Великой 
Отечественной войны в размере пяти тысяч тенге;
      другим категориям лиц, приравненных по льготам и гарантиям к участникам 
Великой Отечественной войны в размере трех тысяч тенге;
      к о  Д н ю  п о ж и л ы х  л ю д е й  и  и н в а л и д о в :
      пенсионерам с минимальной пенсией, в размере двух тысяч тенге;
      инвалидам первой и второй группы в размере двух тысяч тенге;
      2) материальная помощь семьям (гражданам) в силу определенных 
обстоятельств, нуждающимся в экстренной социальной поддержке при 
обращении не позднее трех месяцев после наступления события, независимо от 
дохода семьи (гражданина)  по заявлению:
      на погребение несовершеннолетних детей и безработных граждан на 
основании копии свидетельства о смерти и справки о смерти на умершего 
ребенка или безработного гражданина в размере десяти месячных расчетных 
п о к а з а т е л е й ;
      семьям (гражданам), пострадавшим в результате пожара, наводнения, другого
стихийного бедствия - единовременно, в размере пятидесяти месячных 
расчетных показателей на основании справки государственного учреждения «
Отдел по чрезвычайным ситуациям Аккольского района Департамента по 
чрезвычайным ситуациям Акмолинской области Министерства по чрезвычайным
с и т у а ц и я м  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н » ;
      больным туберкулезом на дополнительное питание, проезд на лечение или 
консультацию на основании справки от фтизиатра один раз в год в размере 
десяти месячных расчетных показателей;
      больным онкологическими заболеваниями, проходящим специальное лечение
в условиях онкологического стационара один раз в год в размере десяти 
месячных расчетных показателей на основании выписного эпикриза;
      3) единовременная помощь студентам из малообеспеченных и многодетных 
семей из сельской местности, обучающимся по очной форме обучения в 
колледжах на платной основе на оплату за учебу, один раз в год в размере 
стоимости годового обучения, на основании копии договора с учебным 
заведением, заверенной нотариально и справки с места учебы;
      4) социальная помощь на расходы за коммунальные услуги:
      участникам и инвалидам Великой Отечественной войны в размере 2,5 
месячного расчетного показателя ежемесячно, без подачи заявления на 
основании списков Государственного центра по выплате пенсии;
      бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 



принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
второй мировой войны в размере одного месячного расчетного показателя 
ежемесячно, без подачи заявления на основании списков Государственного 
ц е н т р а  п о  в ы п л а т е  п е н с и и . » .
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие со дня 
официального опубликования.
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и
      А к к о л ь с к о г о  р а й о н н о г о
      маслихата                                  К.Нурсадыков
      С е к р е т а р ь  А к к о л ь с к о г о
      районного маслихата                        Д.Салыбекова
      «СОГЛАСОВАНО»
      Аким Аккольского района                    А.С.Уисимбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


